29/09/2020 SEI/UFRGS - 2391846 - Portaria

https://sei.ufrgs.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2549192&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
Instituto de Física - IF

Av. Bento Gonçalves, 9500 - Bairro Agronomia - CEP 91501970 - Porto Alegre - RS - www.ufrgs.br
Prédio 43176

PORTARIA

             PORTARIA 10/2020 -IF-UFRGS,  DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A Diretora do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições,
 de acordo com a Resolução 22/2012 do CEPE e conforme consta na Ata 343 do Conselho da Unidade
(documento 2329817),

                        R E S O L V E:

                       Retificar a Portaria 08 de 24/08/2020 (documento 2329820) que constituiu o Núcleo Docente
Estruturante dos Cursos de Licenciatura em Física, tendo em vista  que houve alteração na Coordenação. A
composição, a contar de 28/09/2020, será:

Profa. Fernanda Ostermann: Coordenadora (Departamento de Física) com mandato de 24/08/2020 até
23/08/2024,

Profa. Neusa Teresinha Massoni: Coordenadora- Substituta (Departamento de Física) com mandato de
24/08/2020 até 23/08/2024,

Prof. Alan Brito (Departamento de Astronomia) com mandato de 24/08/2020 até 23/08/2024,

Prof. Ives Solano Araújo (Departamento de Física) com mandato de 08/05/2018 até 08/05/2022,

Prof. Leonardo Heidemann  (Departamento de Física) com mandato de 24/08/2020 até 23/08/2022,

Prof. Matheus Monteiro Nascimento (Departamento de Física) com mandato de 24/08/2020 até 23/08/2022,

Prof. Nathan Willig Lima (Departamento de Física) com mandato de 24/08/2020 até 23/08/2022,

Profa. Magale Elisa Bruckmann (Coordenadora da COMGRAD dos cursos de Licenciaturas em Física) com
mandato de 01/05/2019 a 30/04/2021

Documento assinado eletronicamente por NAIRA MARIA BALZARETTI, Diretor(a) do Instituto
de Física, em 29/09/2020, às 14:04, conforme art. 7º, I, da Portaria nº 6954 de 11 de setembro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufrgs.br/sei/verifica.php
informando o código verificador 2391846 e o código CRC 9FB330B3.

https://sei.ufrgs.br/sei/2329817
https://sei.ufrgs.br/sei/2329820

29/09/2020 SEI/UFRGS - 2391846 - Portaria

https://sei.ufrgs.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2549192&infra_sistema… 2/2

23078.531170/2020-95 2391846v12